

Kærnvej. Notat omkring indsigelser til udkast til kendelse der har været sendt i høring ved lodsejere.

Forvaltningen udsendte 16. januar forslag til kendelse for etablering af en vejgrøft langs en ca. 400 m delstrækning af Kærnvej.

Fristen for at komme med bemærkninger var 3 uger fra modtagelsen.

Den 19. januar meddelte vejlauget ved Kærnvej i mail at man ikke kan acceptere:

- **at** vejlauget afholder alle udgifter til vejgrøftens etablering og at disse fordeles efter samme principper som øvrige udgifter til vejens vedligehold.

Vejlauget vedligeholder i dag vejen efter en privatretlig aftale indgået lodsejerne imellem.

- **at** den fremtidige vedligehold og oprensning af grøften sker ved vejlaugets foranstaltning.

Det er forvaltningens opfattelse at den valgte fremgangsmåde vil løse de uenigheder der er lodsejerne imellem omkring vejstrækningen hvor grøften etableres.

Kendelsen sikrer at grøften etableres og vedligeholdes efter samme principper som resten af vejens vedligehold.

I samme mail kritiseres forvaltningen for at holde et "særmøde" med John Danielsen der er en af lodsejerne.

Baggrunden for mødet var at John Danielsen ikke kom til vejsynet fordi hans kone blev hasteindlagt på sygehuset den dag hvor vejsynet blev holdt. John Danielsen ringede efterfølgende og spurgte om han over for forvaltningen mundligt kunne redegøre for sine synspunkter. John Danielsen fremsendte senere sine bemærkninger til referatet i brevform så de kunne indgå i det reviderede referat fra vejsynet.

Vejlaugets forslag til udgiftsfordeling ved etablering af grøften svarer til udgiftsfordeling som i en vandløbssag. Grøften er imidlertid omfattet af vejloven, da den afleder vand fra vejen. Derfor foreslår forvaltningen den skitserede fordeling.

Den 10. februar fremsender John Danielsen, Kærnvej 40 brev hvori han som alternativ til etablering af en vejgrøft tilbyder at hæve vejen på den pågældende strækning med 10 cm knust beton.

Spørgsmålet har ikke været forelagt vejlauget, men det er forvaltningens opfattelse at etablering af en grøft er en mere holdbar og sikker løsning.

John Danielsen vil gerne have tilsendt regnskab fra Vejlauget. Da vedligeholdelsesaftalen er en privatretlig aftale henvises til at få oplysningerne direkte ved Vejlauget.

John Danielsens brev er fremkommet efter fristen for at komme med bemærkninger, men er medtaget i dette notat.

